—1—

德 阳 市 减 灾 委 员 会 办 公 室

德阳市减灾委员会办公室

关于做好 2019 年国际减灾日有关工作的通知

各县（市、区）减灾委员会，德阳经开区管委会减灾委员会，市

减灾委员会成员单位：

2019 年 10 月 13 日是第 30 个国际减灾日，今年国际减灾日主

题是“加强韧性能力建设，提高灾害防治水平”。根据《四川省减

灾委员会办公室关于做好 2019 年国际减灾日有关工作的通知》的

精神，现就我市做好 2019 年国际减灾日的各项工作通知如下：

     一、高度重视、紧扣主题，扎实开展防灾减灾活动

各地减灾委员会、市减灾委员会各成员单位要深入学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，认真组织开展今年国际减

灾日宣传教育活动，突出“加强韧性能力建设，提高灾害防治水平”

活动主题，大力宣传习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述

以及中央财经委员会第三次会议关于提高自然灾害防治能力的安

排部署，营造全民参与防灾减灾的良好氛围。

 —2—

二、统筹推进、打牢基础，提高基层抵御灾害能力

各地减灾委员会、市减灾委员会各成员单位应结合各地和各

行业实际，加强基层灾害监测预警能力建设，提高灾害预警信息

发布的准确性、时效性和公众覆盖面，着力解决灾害预警“最后

一公里”问题。要加强各类防灾减灾救灾资源统筹和力量整合力

度，推动应急救援资源下沉，认真做好全国综合减灾示范县和示

范社区创建等工作。要提高政治站位，切实增强责任感和紧迫感，

围绕自然灾害防治重点工程，进一步抓紧抓实自然灾害防治能力

重点工程各项工作，建设韧性城乡，提高基础设施承灾能力，加

大农村危房改造，中小学校校舍加固、应急避难场所建设等工作

力度，提高抗灾设防水平，夯实基础减灾工作基础。

三、创新形式、丰富内容，提高全民自救互救技能

各地减灾委员会、市减灾委员会各成员单位要结合实际张贴

海报、放置展板、分发资料、现场咨询、开展演练等行之有效的

方式，有针对性地开展减灾科普宣传活动，向群众宣传减灾知识

和技能，让群众了解城镇紧急避难场所位置，熟悉疏散路径，提

高城镇居民的防灾减灾意识，增强城镇综合减灾能力。要组织开

展经常性应急技能培训和逃生避险演练，熟练掌握应急避险知识

和自救互救技能。要扎实开展防灾减灾科普宣教进学校、进机关、

进企事业单位、进社区、进农村、进家庭、进公共场所，不断扩

大宣传报道面。

 —3—

各县（市、区）减灾委员会，德阳经开区管委减灾委员会和

市减灾委各成员单位结合今年国际减灾日主题，按照职责做好相

关工作，要注意收集各社区在国际减灾日宣传期间好的做法，及

时上报市减灾委办公室。请于 2019 年 10 月 17 日（星期四）前将

宣传活动总结报市减灾委办公室。

联系人：任关军；联系电话：2853280；传真：2853389；

邮箱：760791427@QQ.com。

      德阳市减灾委员会办公室

2019 年 10 月 9 日